proporcionalidade e da razoabilidade, determino a suspensão do repasse de cotas no 
patamar mínimo de 1 (um) mês, conforme dispõe o art. 25, parágrafo único, da Lei n° 
9.504/97, a ser cumprida de forma parcelada, em dois meses, com valores iguais e 
consecutivos, e a devolução ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 34.467,44 (trinta e 
quatro mil quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), com 
recursos próprios, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado dessas contas. 
17. A agremiação não atingiu, nas eleições de 2018, o mínimo da cláusula de 
desempenho, de modo que não receberá cotas do Fundo Partidário em 2019.